

Banco de Brasília (BRB) - Destaques das demonstrações financeiras do 3º trimestre de 2017

O BRB apresentou lucro líquido de R\$ 162,1 milhões nos nove primeiros meses de 2017, com alta de 6,3% sobre o mesmo período de 2016. Destaque para o resultado bruto da intermediação com o total de R\$ 1,243 bilhão e alta de 18%, sobretudo pela queda de 27% das despesas de intermediação, totalizadas em R\$ 845 milhões, em razão dos recuos das despesas de captação (-22%) quanto das despesas com provisão de crédito (-39%). O recuo das despesas com provisão veio acompanhada da queda da inadimplência - período no qual os atrasos acima de 90 dias passou de 4,3% no 3T16 para 3% no 3T17, inferior aos 3,6% de inadimplência apresentados pelo Sistema Financeiro Nacional. Já as receitas de intermediação recuaram em 5,3%, para um total de R\$ 2,088 bilhões, decorrente das quedas das receitas de crédito (-4%) e das operações com tesouraria ou TVM (-21%). As receitas de crédito refletiram o recuo de 6,3% do saldo das operações de crédito, que somaram R\$ 8,768 bilhões, enquanto as receitas de tesouraria refletiram a trajetória de queda da taxa básica de juros (Selic).

Os ativos totais encerraram em R\$ 13,988 bilhões (+3%) e o patrimônio líquido somou R\$ 1,256 bilhão (+7%). Por conta do lucro líquido de R\$ 162,1 milhões, a rentabilidade sobre o PL médio anualizado alcançou 17%, com alta de 3,4 p.p. em 12 meses. Dado o cenário de forte queda da atividade econômica do país, o saldo da carteira de crédito do BRB somou R\$ 9,878 bilhões, mas com recuo de 6,3%, em linha com o saldo total de crédito do sistema financeiro que recuou 2% em 12 meses até set/17, com recuos tanto no crédito livre (-1,1%) quanto no crédito direcionado (-2,9%).

As receitas de serviços e tarifas totalizaram em R\$ 258 milhões, com alta de 2,2%, enquanto as despesas de pessoal somaram R\$ 635 milhões (-2,4%) - dada a adesão de empregados ao Programa de Demissão Voluntária Incentivada (PDVI) - o que permitiu que o índice de cobertura passasse de 38,7% no 3T16 para 40,6% no 3T17.

Na rede de atendimento, o BRB encerrou o período com o fechamento de uma agência bancária, dado um total de 126 unidades no DF e em outras unidades da federação. Foram fechados 71 correspondentes bancários, para um total de 152 unidades no período. O número de empregados efetivos totalizou em 3.122 bancários, mas com 87 desligamentos, ainda em decorrência da adesão ao PDVI. Foram desligados 461 trabalhadores terceirizados (entre vigilantes, bombeiros civis, analistas de tecnologia da informação e serviços gerais), para um total de 569 trabalhadores em set/17.

Tabela 1

Banco de Brasília (BRB) - Destaques do 3º trimestre/2017

Patrimônio e Resultado	(R\$ milhões)			(%)
	3T17	3T16	3T17-3T16	3T17/3T16
Ativos Totais	13.988,3	13.564,3	423,9	3,1
Carteira de Crédito	8.768,3	9.358,2	-589,8	-6,3
Patrimônio Líquido	1.256,4	1.174,2	82,2	7,0
Receitas de Intermediação Financeira	2.088,1	2.205,9	-117,8	-5,3
Receitas de Operações de Crédito	1.888,9	1.963,1	-74,2	-3,8
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	173,3	220,2	-46,9	-21,3
Despesas de Intermediação Financeira	-845,2	-1.151,5	306,4	-26,6
Despesas de Operações de Captação no Mercado	-645,5	-823,1	177,6	-21,6
Despesas de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD)	-196,7	-321,9	125,2	-38,9
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.243,0	1.054,4	188,6	17,9
Receitas de Prestação de Serviços e Renda de Tarifas Bancárias (RPS)	257,7	252,2	5,5	2,2
Despesas de Pessoal (DP)	-635,4	-651,3	15,8	-2,4
Outras Despesas Administrativas	-345,6	-350,9	5,3	-1,5
RESULTADO OPERACIONAL	333,8	255,8	78,0	30,5
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-1,1	-9,0	7,9	-88,2
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-119,0	-45,7	-73,3	160,4
PARTICIPAÇÃO NO LUCRO	-32,3	-29,9	-2,4	8,0
LUCRO LÍQUIDO	162,1	153,0	9,1	6,0
Indicadores de Desempenho			(p.p.)	(%)
Rentabilidade s/ PL Médio (% a.a.)	17,0	13,6	3,4	25,0
Índice de Cobertura - RPS/DP (%)	40,6	38,7	1,8	4,7
Índice de Basileia - %	15,5	14,8	0,7	4,7
Taxa de Inadimplência (atrasos > 90 dias) - %	3,0	4,3	-1,3	-30,2
Rede de Atendimento e Emprego			(nº abs.)	(%)
Agências	126	127	-1	-0,8
Correspondentes bancários	152	223	-71	-31,8
Empregados	3.122	3.209	-87	-2,7
Terceirizados	569	1.030	-461	-44,8

Fonte: BRB - Demonstrações financeiras consolidadas - Acumulado até o 3º trimestre/2017.

Elaboração: DIEESE - Subseção Bancários DF.

DIEESE - Subseção Bancários DF

Brasília, 13 de novembro de 2017.